
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2013Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2013

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570979

Inexigibilidade: 3/2013
Data: 19/08/2013
Valor: 1.590,00
Objeto: Curso “Tomada de Contas Especial”, para 01 (um) 
servidor do IDEFLOR.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II, c/c art. 13, VI, da Lei 
8.666/93 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: APRIMORA TREINAMENTOS LTDA - EPP
Endereço: Q SGAS, Bairro: Asa Sul, 910
CEP. 70390-100 - Brasília/DF
Complemento: CONJ B BLOCO A SALA 207
Telefone: 6135480750 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571098
PORTARIA Nº. 357 DE 19 DE AGOSTO DE 2013

Prorroga a Licença para Tratamento de Saúde que foi concedida 
a servidora Catarina Yukari Azumi.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial nº. 
32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Prorrogar até 30/08/2013, a contar de 21/08/2013, a Licença 
para Tratamento de Saúde que foi concedida a servidora Catarina 
Yukari Azumi, matrícula nº.57190837, ocupante dos cargos 
de Técnica em Administração e Finanças – Ciências Contábeis 
e Assessora, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
deste Instituto, mediante a PORTARIA Nº.330 de 01/08/2013, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 32.458 de 
12/08/2013, conforme o processo nº.2013/357290, Laudo 
Médico nº.144096A/1, Art.77, I, §1º, §3º, Art.78, Art. 81, Art.82 
e Art.83 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24 de janeiro1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571103
PORTARIA Nº. 358 DE 19 DE AGOSTO DE 2013

Concede restante de férias ao servidor
Oyama Brasil Gonçalves Junior.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial nº. 
32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Oyama Brasil Gonçalves Junior, matrícula 
nº.54181354, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal 
- Direito, lotado na Assessoria Jurídica deste Instituto, no período 
de 09/09/2013 à 16/09/2013, as férias interrompidas mediante 
a PORTARIA Nº.173 de 08 de Maio de 2013, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº.32.394 de 10 de Maio de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571105
PORTARIA Nº. 364 DE 20 DE AGOSTO DE 2013

Designa o servidor Mauro da Silva Caldas para responder pela 
Diretoria de Gestão de Florestas Públicas.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial nº. 
32.177, de 14 de junho de 2012.

RESOLVE:
Designar o servidor Mauro da Silva Caldas, matrícula 
nº.57194644, ocupante do cargo em comissão de Assessor, 
para responder pela Diretoria de Gestão de Florestas Públicas 
de Produção deste Instituto, no período de 20/08/2013 à 
30/08/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571187

PORTARIA: 365/2013
Objetivo: Realização a atividade “cadastro do produtor” através 
da aplicação de um questionário
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/395005 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenadora de 
Grupo Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 
31/08/2013
571899851/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenadora 
de Grupo) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 
31/08/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571077

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 3/2013
Objeto: Aquisição de material de expediente e componentes de 
gravação de som e vídeo para atender demandas do Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Entrega do Edital: o edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Contato pelo e-mail cpl.ngtm@gmail.com
Responsável pelo certame: MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS
Local de Abertura: Av. Gentil Bittencourt, 1539 – Nazaré
Data da Abertura: 03/09/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 570742

Contrato: 73
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma da EEEM Antonio Lemos, no Município de Santa 
Isabel, neste Estado.
Valor Total: 2.667.541,43
Data Assinatura: 20/08/2013
Vigência: 21/08/2013 a 17/06/2014
Concorrência Naciona: 22/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: SANTA RITA ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, 1781
CEP. 66060-060 - Belém/PATelefone: 9132466188 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570990

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/08/2013
Vigência: 15/08/2013 a 13/11/2013

Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: CONFORME ARTIGO 57;PARAGRAFO 1º,VI DA LEI 
FEDERAL Nº8.666/93
Contrato: 157
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CCM ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Ceará, Bairro: Canudos, 666
CEP. 66070-080 - Belém/PA
Telefone: 9132745600 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571001

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/08/2013
Vigência: 10/08/2013 a 08/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Conforme artigo 57,paragrafo 57,II da Lei Federal 
8.666/93.
Contrato: 186
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Psg Independente, Bairro: Marco, 1427
CEP. 66095-710 - Belém/PA
Telefone: 9132360672 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 571002

Contrato: 81
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no 
Município de Terra Santa, neste Estado.ç
Valor Total: 1.128.420,46
Data Assinatura: 20/08/2013
Vigência: 21/08/2013 a 19/03/2014
Tomada de Preços: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Lauro Sodré, s/n
CEP. 68170-000 - Juruti/PAComplemento: Travessa Américo 
Pereira Lima
Telefone: 9335232233 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571008
ERRATA DA INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE 

HABILITAÇÃO
TP 27/2013
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em reunião 
fechada, analisou o Recurso de Habilitação referente à Tomada 
de Preços nº 27/2013, cujo objeto é a Construção da Unidade 
Integrada de Polícia PROPAZ, no município de São João da Ponta, 
neste Estado, tendo como resultado da análise o que segue: 
Permanecem HABILITADAS as empresas: CABANO ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÃO LTDA. PANPER LTDA. CONSTRUTORA 
KARAJAS LTDA.   M.M. CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA. 
EMTEL EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA LTDA EPP. FACE 
ENGENHARIA LTDA. JR CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA., e 
INABILITADA as empresas A3 ENGENHARIALTDA. ESTRUTURAL 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. DITRONENGENHARIA LTDA.
Outrossim, esta Comissão marca a data de abertura para 
julgamento das Propostas Financeiras para dia 22/08/2013, às 
09 h:00min no auditório da SEOP.
OBS: Republicado por haver saído com incorreções no Diário 
Oficial nº 32.462 de 20/08/2013.
Belém/PA, 20 de Agosto de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571023

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/08/2013
Valor: 1.057.982,12
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de Serviços, cfe. art. 65, § 1º da Lei 
nº 8.666/93 - CP 08/2012 - Reforma do Teatro Margarida 
Schivasappa e Cine Líbero Luxardo - Centur. 


